
Nº 64, quarta-feira, 4 de abril de 2018 53ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018040400053

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Professor Substituto Nº 018/2018-IFB que
entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e SUELI ALVES DOS
SANTOS REIS, tendo por objeto a prestação de serviços, pela
contratada junto ao IFB, na qualidade de Professor Substituto do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível 1, na Área
de ESPANHOL, durante o horário de funcionamento do Contratante,
visando a suprir as necessidades temporárias de excepcional interesse
público deste, para o pleno e eficaz funcionamento das atividades de
ensino, pesquisa e extensão, em substituição à servidora MÔNICA
CRISTINA PIMENTA LOUREIRO, Matrícula SIAPE nº 0171867
que atualmente está cedida. O presente contrato tem vigência de 06
(seis) meses, a partir da publicação no DOU. DATA DE
ASSINATURA: 02 de abril de 2018. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB,
CONTRATANTE, WILSON CONCIANI, Reitor; SUELI ALVES
DOS SANTOS REIS, CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Professor Substituto Nº 011/2018-IFB que
entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e ELISA ROSA
COIMBRAS, tendo por objeto a prestação de serviços, pela
contratada junto ao IFB, na qualidade de Professor Substituto do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível 1, na Área
de ADMINISTRAÇÃO, durante o horário de funcionamento do
Contratante, por motivo de afastamento da servidora NANCY DA
LUZ DAVIDIS, Matrícula SIAPE nº 2157967, para realização de
estudos de Mestrado, visando a suprir as necessidades temporárias de
excepcional interesse público deste, para o pleno e eficaz
funcionamento das atividades de ensino, pesquisa e extensão. O
presente contrato tem vigência de 06 (seis) meses, a partir da
publicação no DOU. DATA DE ASSINATURA: 02 de abril de 2018.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WILSON CONCIANI,
Reitor; ELISA ROSA COIMBRAS, CONTRATADA.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão Unilateral do Contrato de Professor
Substituto e de natureza civil nº 013/2017, a contar de 15/12/2017 -

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Brasília - CONTRATADO: ROBERTO MUNIZ DIAS.
AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93. DATA DA ASSINATURA: 22
de março de 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor
Substituto Nº 034/2016-CTGC/IFB que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e WELLINGTON PEDRO DA
SILVA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do Contrato nº
034/2016-CTGC/IFB por mais 06 (seis) meses, a partir do dia
28/02/2018. DATA DE ASSINATURA: 29 de março de 2018.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, ADILSON CÉSAR
DE ARAÚJO, Reitor em exercício na Reitoria; WELLINGTON
PEDRO DA SILVA, CONTRATADO.

CAMPUS ESTRUTURAL

pesquisa e extensão. O presente contrato tem vigência de 6 (seis)
meses, a partir da publicação no DOU. DATA DE ASSINATURA: 29
de março de 2018. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE,
ADILSON CÉSAR DE ARAÚJO, Reitor em exercício na Reitoria;
SÉRGIO ROBERTO HORST GAMBA, CONTRATADO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 152146

Processo: 23510008129201768. PREGÃO Nº 01/2018. Contratante:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília,
Campus Estrutural. Contratado: Basic Construções LTDA - EPP.
CNPJ: 08.893.146/0001-15 - Objeto: Concessão Administrativa de
uso de espaço destinado a refeitório e lanchonete. Vigência:
02/04/2018 a 02/04/2019. Valor Total: R$ 107,50. Data de Assinatura:
02/04/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EDITAL Nº 26, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto do Campus SÃO FRANCISCO DO SUL, instituído pelo
Edital Nº 026/IFC/2018, de 15/02/2018, publicado no Diário Oficial
da União de 19/02/2018, seção 3, pag. 52. Área:

ADMINISTRAÇÃO; Regime de Trabalho: 40 horas semanais;
Processo: 23476.000097/2018-05; Nº de vagas: 01

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Mauricio do Nascimento Bernardo 9,41

. 2º Jeferson Ander da Silva Camargo 9,01

. 3º Rosalia Vieira 7,66

. 4º Iasmine de Borba de Souza 7,62

. 5º Gilberto do Couto Santos 6 , 11

. Desclassificado Roberto Marques de França Júnior --

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

EDITAL Nº 34, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014,RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto do Campus CONCÓRDIA, instituído pelo Edital nº 034 de
23/02/2018 publicado no Diário Oficial da União de 28/02/2018,
seção 3, pag. 38.Área: MEDICINA VETERINÁRIA / Clínica de
Pequenos Animais; Regime de Trabalho: 40 horas semanais;
Processo: 23351.000353/2018-62; Nº de vagas: 01

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Rayane Sol Amaral Silva Sgarbossa 9,16

. 2º Myrian Carla Granemann 7,91

. Desclassificado Fernanda Dagmar Martins Krug --

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 051/IFC/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A):SENAIDE WOLFART; OBJETO:
Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor
Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei
nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 02/04/2018 a 31/12/2018; VALOR:
o contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal
fixada para os servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas
semanais. O valor do vencimento Básico será de R$ 3.121,76,
acrescido da Retribuição por Titulação no valor de R$ 1.119,29,
totalizando R$ 4.241,05. DATA DA ASSINATURA: 27/03/2018;
SIGNATÁRIOS: SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES, pelo
Contratante e SENAIDE WOLFART, pelo(a) Contratado(a).

Contrato nº 052/IFC/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A): RAFAELA IORA STOCK;
OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como
Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso
IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 02/04/2018 a
31/12/2018; VALOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a
remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela
Lei nº 11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em
regime de 40 horas semanais. O valor do vencimento Básico será de
R$ 3.121,76, acrescido da Retribuição por Titulação no valor de R$
1.119,29, totalizando R$ 4.241,05. DATA DA ASSINATURA:
28/03/2018; SIGNATÁRIOS: SÔNIA REGINA DE SOUZA
FERNANDES, pelo Contratante e RAFAELA IORA STOCK, pelo(a)
Contratado(a).

Contrato nº 053/IFC/2018; CONTRATANTE: Instituto
Federal Catarinense; CONTRATADO(A): ANA PAULA RUANI;
OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como
Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso
IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 02/04/2018 a
21/09/2018; VALOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a
remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela
Lei nº 11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em
regime de 40 horas semanais. O valor do vencimento Básico será de
R$ 3.121,76, acrescido da Retribuição por Titulação no valor de R$
1.119,29, totalizando R$ 4.241,05. DATA DA ASSINATURA:
28/03/2018; SIGNATÁRIOS: SÔNIA REGINA DE SOUZA
FERNANDES, pelo Contratante e ANA PAULA RUANI, pelo(a)
Contratado(a).

Contrato nº 054/IFC/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A): RODOLFO MORESCO; OBJETO:
Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor
Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei
nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 02/04/2018 a 31/07/2018; VALOR:
o contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal
fixada para os servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas
semanais. O valor do vencimento Básico será de R$ 3.121,76,
acrescido da Retribuição por Titulação no valor de R$ 2.620,38,

totalizando R$ 5.742,14. DATA DA ASSINATURA: 28/03/2018;
SIGNATÁRIOS: SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES, pelo
Contratante e RODOLFO MORESCO, pelo(a) Contratado(a).

Contrato nº 055/IFC/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A):FERNANDA BAUZYS; OBJETO:
Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor
Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei
nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 02/04/2018 a 31/12/2018; VALOR:
o contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal
fixada para os servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas
semanais. O valor do vencimento Básico será de R$ 3.121,76,
acrescido da Retribuição por Titulação no valor de R$ 2.620,38,
totalizando R$ 5.742,14. DATA DA ASSINATURA: 28/03/2018;
SIGNATÁRIOS: SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES, pelo
Contratante e ):FERNANDA BAUZYS, pelo(a) Contratado(a).

Contrato nº 056/IFC/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A): IVANES ZAPPAZ; OBJETO:
Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor
Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei
nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 02/04/2018 a 31/12/2018; VALOR:
o contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal
fixada para os servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas
semanais. O valor do vencimento Básico será de R$ 3.121,76,
acrescido da Retribuição por Titulação no valor de R$ 1.119,29,
totalizando R$ 4.241,05.DATA DA ASSINATURA: 28/03/2018;
SIGNATÁRIOS: SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES, pelo
Contratante e IVANES ZAPPAZ, pelo(a) Contratado(a).

CAMPUS IBIRAMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 152253

Processo: 23474000061201833.
PREGÃO SRP Nº 26/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA
SA -.Objeto: Contratação de Seguro Discente. Fundamento Legal: lei
8.666/93 e suas alterações. Vigência: 01/04/2018 a 31/03/2019. Valor
Total: R$3.820,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800006. Data de
Assinatura: 01/03/2018.

(SICON - 03/04/2018) 152253-26422-2018NE800002

CAMPUS LUZERNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 152663

Processo: 23475000098201851.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA.
CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA
BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Contratação de
serviço de publicidade legal para as necessidades do IFC - Campus
Luzerna. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Alterações. Vigência:
15/03/2018 a 14/03/2023. Valor Total: R$10.000,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800043. Data de Assinatura: 15/03/2018.

(SICON - 03/04/2018) 152663-26422-2018NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2018 - UASG 152663

Processo: 23475000073201858.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 16527732000174. Contratado : FASSUS SERVICOS
PROFISSIONAIS E -DIVERSOS EIRELI. Objeto: Contratação
serviços terceirizados de recepção. Fundamento Legal: Lei 8666/93
e alterações. Vigência: 02/04/2018 a 01/04/2019. Valor Total:
R$37.141,20. Fonte: 8100000000 - 2018NE800051. Data de
Assinatura: 20/03/2018.

(SICON - 03/04/2018) 152663-26422-2018NE800001

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 158379

Processo: 23352000350201819.
DISPENSA Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 07136551000126. Contratado : CENTRO DE
INTEGRACAO NACIONAL DE -ESTAGIOS PARA ESTUDANT.
Objeto: Contratação serviços de agente de integração de vagas
para estágio remunerado no IFC Campus Videira. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e alterações. Vigência: 02/04/2018 a
01/04/2019. Valor Total: R$4.050,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800062. Data de Assinatura: 02/04/2018.

(SICON - 03/04/2018) 158379-26422-2018NE800009

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-04T02:05:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




